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ABSTRAKT

Né kété analizé kemi t&€ b&jmé me njé object I cili do té studiohet nga ana strukturore me qéllim
vlerésimin e kushteve dhe gjendjes s¢ godinés, kryesisht né lidhje me performancén dhe kapacitetin
sizmik. Metodologjia pérfshin prova in site (n€ terren), teste laboratorike, studim sizmiologjik t& ndértesés
duke analizuar sizmicitetin e zonés, aplikim t€ metodave analitike t& llogaritjeve. Ngarkesat sizmike jané
vlerésuar duke u bazuar n€ metoda bashkékohore si dhe né koncepte t& pérdorura mé paré. Njé kontroll I
imtésishém &shté realizuar nga grupi topografik né lidhje me kontrollin e vertikalitetit t& strukturés. Ky
dokument paraqget njé proceduré t& miré ezauruar mbi vlerésimin e kapacitetit sizmik t& strukturés me
konstruksion mbajtés tullé e ploté, né rastin e eventeve sizmike t€ fugishme. Analiza q€ kryhet &shté gjithé
pérfshirése, pér ndértesén né shkallé globale dhe pér elementét e vecanté né nivel local me fokus zonat me
predispozim mé t€ larté€ ndaj humbjes sé géndrueshméris¢ dhe shkatérrimit. Analiza e strukturés
ekzistuese kryhet népérmjet modelimit me Metodén e Eléméntéve té fundém me programe t€ avancuara
kompjuterike, metodé e cila mundéson zgjidhje efektive dhe saktési shumé té larté duke pérfshiré sjelljen
brenda dhe jashté planare t&€ elemtéve, pér t€ arritur né njé vlerésim pérfundimtar mbi mekanizmat e
kolapsit dhe global, si edhe performancén sizmike t& strukturés. Mbi bazén e rezultateve t& analizés sé
mésipérme &shté arritur né konkluzionet dhe rekomandimet e analizés s¢ thelluar dhe &shté pérpiluar
projekti I ndérhyrjes rehabilituese. Projekti I ndérhyrjeve &shté hartuar mbi bazén e kushteve teknike né
fuqi pér vendin toné si dhe atyre europiane EC - eurocodeve né fuqi. Pér objektin qé I €shté kérkuar ti
nénshtrohet analizés s& thelluar &shté béré azhornimi dhe dokumenti I ploté gjeometrik dhe teknik in site
si procedure pararendese e akt ekspertizés s& thelluar dhe analizés strukturore té thelluar. Sipas matjeve
dhe vézhgimeve faktike, &shté béré detajimi gjeometrik, planimetrité e objektit ekzistues, planet e
strukturave dhe t& dimensionimeve gjeometrike t€ elementeve strukturale. Bazuar né t€ dhénat e
mésipérme, do t& realizohet modeli matematikor analitik me elemente t& fundém I struktures.
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PERMBAJTJA/PASQYRA

1. AKTEKSPERTIZA
a. Mbledhja e té gjithé dokumentacionit ligjor dhe Teknik pér objektin si psh:
i.  Projekti arkitektonik

ii.  Projekti konstruktiv

iii.  Lejet e dhéna nga autoritetet pérgjegjése

iv.  Studimi sizmik

v.  Procesverbalet e punimeve t&€ maskuara

vi.  Raporti I llogaritjes sé€ strukturés
Evidentimi I ndryshimeve gjeometrike né strukturén e objektit dhe kohén e shfrytézimit
Pérditésimi gjeometrik I objektit
Mbledhja e dokumentacionit t& zbatimit
Katalogimi I démtimeve né object
Gjykimi Inxhinierik né bazé t& raportit t& llogaritjes s¢ strukturés, t¢ dokumentacionit t&
zbatimit dhe t& shkallés s& démtimeve t& mundshme
g. Konkluzionet pér origjinén (nése ka démtime) e démtimeve dhe pércaktimin e nivelit t&

démtimeve

o e T

2. ANALIZA E THELLUAR

a. Studimi i dokumentacionit gjeometrik dhe teknik te ohjektit pa dokumentacion teknik
b. Studimi i stmkturave sipas percaktimeve te SSH EN 1998-3:2005:
i.  Studimi gjeometrik
ii.  Studimi i materialit

c. Studimi i strukturave, ge do te shogerohet me kryerjen e testeve, me shkaterrim dhe pa shkaterrim,
sipas percaktimeve _te dhena ne standardin shqiptar SSH EN 1998-3:2005, ose specifikimeve
teknike dhe/ose standarde te tjera te barasvlefshme mete

d. Projektin stimulues bazuar ne kushtet ne fuqi

Evidentimi dhe katalogimi I démtimeve t&€ mundshme

f. Analiza lineare, sipas percaktimeve te dhena ne standardin shqiptar SSH EN 1998-3:2005, ose
specifikimeve teknik.e dhe/ose standardeve te tjera te barasvlefshme me te, te persbtatshme per
tipin e struktures. Ngarkimi sizmik te behet sipas procedures se caktuar ne standardin shqiptar
SSH EN 1998- 3 :2005 ose specifikimeve teknike dhe/ose standarde te' tjera te barasvlefshme

g. Analiza Jo lineare sipas percaktimeve te dhena ne standartin shqiptar SSH EN 1998, per tipin e
struktures

h. Konkluzioni per peformancén e godinés, sipas metodologjise bazuar ne standardin shqiptar per
sizmicitetin dhe ngarkimin sizmik, sipas kushteve teknike dhe procedurave, sipas percaktimeve ni!
specifikimet teknike dhe/ose standardeve te tjera te barasvlefshme me standardin shqiptar per
sizmicitetin

i. Rekomandime per ndérhyrjet strukturale te nevojshme pér kthim t& struktures konform kushteve
teknike dhe pershtatjen sipas standardeve shqiptare ose specifikimeve teknike dhelose stapdardene
t& tjera te barasvlefshme Natasha s
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VLERESIM I GJENDJES EKZISTUESE Tk STRUKTURES
HYRJE DHE PARIME TE PERGJITHSHME

Metodologjia e pergjithshme sipas rekomandimeve te shprehura ne Eurokodin 813, dokumentet FEMA
dhe ATC bazohet mbi keto etapa:

e Mbledhja e te dhenave ekzistuese per strukturen, historiku, practika e ndertimit dhe projektimit ne
kohen kur eshte projektuar dhe realizuar objekti, tipologjia, klasifikimi, vleresimi paraprak si edhe
mbledhja e te dhenave mbi kriteret e projektimit sizmik te nderteses (ne koben e projektimit te

saj);
o Identifikimi i te dhenave gjeometrike karakteristike per strukturen dhe detajet perkatese (lloji dhe
tipologjia e elementeve strukturore, permasat karakteristike te elementeve te ndryshem

konstruktiv, themelet elementet vertikale, soletat, traret., arkitraret., koloncinat, brezat si edhe
amimi i tyre, amatura gjatesore dhe ajo terthore).

e Identifikimi i karakteristikave te materialeve, nepemjet provave laboratorike, analizes se
materialeve, et].

e Mbledhja e te dhenave mbi demtimet strukturore te tanishme ose te meparshme (nése ka), duke
perfshire riparimet e mundshme qé jang kryer ne kohe, historiku, gjendja aktuale

e Rivleresimi i ngarkesave te ushtruara

e Vleresimi strukturor nepermjet analizave lineare sipas kritereve te Eurokodeve

e Vleresimi strukturor nepermjet analizave jolineare (perfshire edhe vleresimin e tabanit/themeleve
nese eshte e nevojshme)

e Vleresimi i kapacitetit te elementeve strukturor

e Projekti i nderhyrjeve rehabilituese dhe perforcuese

e Vleresime tekniko-ekonomike
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PARIMET E PROJEKTIMIT
Nevoja pér riaftésim strukturor
Arsyet kryesore té kryerjes sé vlerésimit strukturor t€ ndértesave ekzistuese jané:

o Jetégjatésia e projektimit t€ ndértesave (mosha e tyre)

e Vlerésimiet e sotme té rrezikut sizmik;

e Ndryshimet n€ kodet e projektimit nga koha e ndértimit deri mé sot;
e Démtimet e ndryshme qé kané pé&suar ndértesat ndér vite;

e Ndérhyrjet arkitektonike t& pa planifikuara

Jetégjatésia e projektimit té ndértesave (mosha e tyre)

Nése mbajme parasysh kerkesat e kushteve te vjetra te projektimit, apo edhe ato te kushteve te sotme,
jetegjatesia e projektimit te ndertesave me perdorim te gjere nga publiku eshte 50 deri ne 100 vite.

Kjo jetegjatesi percaktohet si nje periudhe kohore gjate se ciles struktura eshte e afte te kryeje funksionin
e saj pa pasur nevoje per nderhyrje strukturore te rendesishme.

Vieresimet e sotme te rrezikut sizmik

Harta e pare sizmike e Shqiperise eshte pérpiluar rreth viteve 1952. Qe nga viti 1952, per shkak te
pasurimit te vazhdueshém me te dhéna, rreziku sizmik eshté vleresuar gjithmone ne rritje. Ketu ka rendesi
te permendet fakti qe per ndertesat ge jane ndertuar perpara vitit 1979, kushtet teknike kane gene te vjetra,
por edhe harta e rajonizimit sizmik ka pasur vlera te uleta te intensiteteve sizmike te termeteve te
pritshem. Punime te viteve te fundit (sip.sh. ai i UNDP Albania dhe ai i Akademise se Shkencave te
Shqiperise) tregojne per rritje te metejshme te vlerave qe perfagesojne rrezikun sizmik. Ne menyre te
pérafert, botimet e sotme e vleresojne rreth (0.26 - 0.275 * g) nxitimin reference ne truall te forte per nje
periode kthimi 475 vite.

Hartat probabilitare t& rrezikut sizmik dhe vlerat e tyre pér cdo njési administrative (IGJEUM)

Probabiliteti i tejkalimit
Bashkia Njesia Administrative | 10% ne 10 | 10% ne 50
vjet vjet
(njésia: g) (njésia: g)
Belsh 0.158 0.320
Belsh Grekan 0.152 0.307
Kajan 0.150 0.303
Fierzé 0.149 0.303
Rrasé 0.150 0.306
Berat 0.145 0.295 _—
Velabisht 0.146 0.298 Natasha rsnmm
Berat Otllak 0.145 0.296 | . ‘aw
Sinjg- 0.150 0.303 " "&
: 0.140 0.286
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Klasifikimi i kushteve té truallit né kushtin teknik té projektimit KTP-N.2-89

Kategoria e truallit | Pé&rshkrimi litologjik i trojeve

| a. Formacione shkémbore magmatike, sedimentare, té forta té
paaksidentuara nga tektonika, karsti dhe progeset e tjetérsimit.
b. Formacione flishore té fortésisé mesatare té paaksidentuara nga
tektonika dhe tjetérsimi; ranoré me cimentim argjilor gipsor e argjilo-ranor.

Parametrat kryesore te rrezikut sizmik. te sheshit te ndertimit ne studim ne kushte trualli shkémbor (Vs,
30 =760 m/sek)jane: per periudhe perseritje 475 vjet shpejtimi maksimal PGA = 0.270 g, ndersa
shpejtimi spektral ne perioden 0.2 sek Sa (0.2 sek) = 0.626 g dhe per perioden 1.0 sek Sa (1.0 sek) = 0.183
g.

Mga sa mé sipér, qyteti i Beratit nuk klasifikohet né zoné mé rrezikshméri pér démtime té
konsiderueshmé nga térmetet qé mund té cénojné qgéndrueshmeérin e godinés pér té cilén do té kryhen
punimet e mirémbajtjes.

Ndrshimet né kodet e projektimit

Né fushén e inxhinierisé civile dhe asaj té térmeteve jané béré zhvillime shumé t&€ médha, q€ nga koha kur
ndértesat ekzistuese jané projektuar dhe zbatuar. Kushtet Teknike t& Projektimit né fuqi né vendin toné
(KTP-78 dhe KTP-N.2-89) datojné q& prej vitit 1978, pra ata jané tashmé 46 dhe 35 vjecare. Megjithése
pérmirésimi i fundit i KTP-78 i béré n& vitin 1989 (KTP-N.2-89) &shté njé kod projektimi q& pasqyron
miré kérkesat e kohés sé tij, ai géndron relativisht shumé larg né shumé prej kérkesave bashkékohore té
projektimit sizmik, t& cilat duhet theksuar q&é né Shqipéri nuk jané t€ miratuara né rrugg ligjore.

Démtimet qé ka pésuar ndértesa

Né ndértesén ekzistuese nuk vihen re démtime strukturore té tipit carje muresh dhe soletash; ulje té
elemetéve horizonatl; pérkulje e elementéve vertical, té zhvilluara né vite.

N&é kété objekt, I cili éshté njé godiné 1 kt, ndér vite jané kryer vetém punime mirémbajtje rutiné né
fasadé. Ndérhyjet kané qené t& lidhura kryesisht me punime rifiniture ( suvatime prishje -berje , pllaka
dyshemeje heqje- shtrim, dyer-dritare heqje vendosje, rrjete instalimesh te ndryshme te sisteme teknike si:
elektrik+ hidraulik+ ngrohje+ mbrojtje nga zjarri,lyerje me bojé).

Nderhyrjet ne murature kane gene vetem me hapjen e ndonje dere te brendshme dhe shtimit te ndonje
muri ndares t=12cm me material te lehtesuar(mure me knauf apo tulle me vrima) .

Ne vijim te sa me siper sqarojme se rikonstruksioni I parashikuar né project preventiv nuk ka té
parashikuar nderhyrje qé lidhen me aftésiné dhe qéndrueshméring strukturore té objektit. Konstruksioni i
saj éshté né gjendje shumé té miré dhe nuk do té preket.

Gjeometria dhe hollésité strukturore

Gjeometria dhe hollésité strukturore duhet t& merren nga njé kombinim midis t& dhénamﬁam{aqifﬁfﬁgﬁgy
Date: 2025.06.05
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Té dhéna mbi materialet

N& kuadér t& kétij rikonstruksioni, konsulenti do t& kryej prova laboratorike para dhe gjaté punimeve ,
nése i shikon t& arsyeshme dhe nése materialet ekzistuese rezultojné t€ démtuara dhe nuk jané t& sigurta
pér géndrueshméring e godinés. Pozicionot e martjes s€ provave do t€ evidentohen né ményré té sakté né
planimetri dhe altimetri dhe gjithashtu do t&€ shogérohen me foto reale. Rezultatet e provave do té
evidentohen dhe pasqyrohen qarté né njé raport t& detajuar, t& pérpiluar nga laboratori i specializuar dhe i
licensuar.

Inspektimi i gjendjes ekzistuese

Eshté hartuar njé raport teknik paraprak bazuar né vizitat dhe inspektimet né vend. Kéto vizita/inspektime
kang pér qéllim evidentimin e manggsive t&€ mundshme strukturore ose jo, deformimeve, carjeve apo
problemeve té tjera & mund t&€ vézhgohen né€ ményré t& drejtpérdre;jté.

Parametrat Urban te Objketit :

» Strukture Ekzistuese 1kat, realizuar me strukture konstruktive mure mbajtese dhe solete monolite
beton/arme e vendosur mbi strukturen e mureve mbajtes, ne dy nivele.

Siperfage Kati Perdhe = 323m?

Siperfage Verande + Shkalle te Jashtme = 32m?

Siperfage Rampe P.A.K = 5.2m?

Lartesia Max. e Objektit nga Kuota e Sistemimit =4.8m

Numri Max. i Kateve mbi Toke = 1kat

Hyrja e Objektit - Nga Jugu

VVVYYY

Y

Distanca nga Trupi i Rruges :

Jug : 1.4m

Lindje : 1.2m.

Objekti pozicionohet ne pjesen veri-lindore te kompleksit te Spitalit Rajonal Berat. Objekti me lartesi
1kat, kufizohet ne drejtimin jug dhe lindje me rrugen e brendshme qarkulluese te kompleksit, ndersa ne
drejtimin perendimor me hapsiren e parkimin te hapur. Ne Drejtimin verior kufizohet me hapsire te
pasistemuar me gjelberim. Objekti zhvillohet ne nje kuote 72cm kundjret kuotes se sistemimit, dhe hyrja
kryesore pozicionohet ne fasaden jugore te objektit, permes shkalleve ne drejtimin jugor dhe ate
perendimor te lidhura me veranden e jashtme te objektit. Struktura konstruktive e objektit eshte realizuar
me mure mbajtes me tulla te plota, ndersa mbulesa e realizuar me dy nivele ne lartesi +2.90 dhe +3.60.

Gjendja ekzistuese e objektit paraqet mjaft problematika. Ne fasaden e jashtme te objektit mungon shtresa
termoizoluese, si dhe verehen demtime te pjesshme te shtreses se suvase si rrjedhoje e lageshtires dhe
demimit te shtreses hidroizoluese ne nivelin e tarraces se objektit. Ulluget e shkarkimit te ujrave te shiut
paragesin probleme dhe demtime. Mungon nje rtjet kanalizimi perimetral per grumbullimin dhe
shkarkimin e ketyre rrjedhjeve. Rampa e jashtme ka nje pjerresi te papershtatshme per aksesin e
personave PAK, si dhe hapsirae shkalles nuk eshte shume e favorshme. Vetratat e jashtme nuk plofesoing,
kushtet e nevojshme termike, dhe sistemet mekanike per kondicionimin/ngrohjen e amblat@ghagg ==
brendshme pothuajse mungojne totalisht. Ambjentet e brendshme paraqesin demtime sfpyigaje refida si™
rrjedhoje e lageshtires, ku verehen formime te.mushqgeve ne pjesa te mureve dhe tavanit. Shtresa e
pllakave te dyshemese paraqget demtime styrzr/[gt Fore ap@\tl@f{rje te tyre ne disa pjese. Ambjentet sanitare
jane totalisht jashte funksionit dhe velehi. oY ungesa,e pa\i§ e dhe aksesoreve te ndryshem.
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Fig.1 — Plani | Vendosjes se Objektit (Lavanderia)
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Theksojmé se nga inspektimi né vend i gjendjes reale té objektit nuk jané konstatuar démtime si carje,
plasaritje, pérkulje té elementéve mbajtés, probleme té theksuara me lagéshtiné qé mund té cojné né
ulje té aftésisé mbajtése té mureve mbajtés té godinés.

Historia e démtimeve nga térmete té shkuara

Berati mori pamjen e sotme né shek. XVIII dhe sidomos né shek. XIX, pas térmetit t& vitit 1851. Mbi 400
té vdekur dhe shkatérrime té shumta né ndértesa. Plasaritje t&€ médha, rréshqitje toke dhe pluhur me
squfur.

NE& vitin 2010 njé tjetér térmet godet Beratin. Autoritetet lokale thané se pér momentin nuk raportohen
viktima dhe déme materiale. Ndérkohé, sizmiologu Ervin Kasaj saktésoi se fuqia e térmetit ishte 4.1 ballg
e shkallgs Rihter.i nj&jti burim ka shtuar se epigendra e térmetit &shté lokalizuar 9 kilometra né peréndim
té Beratit, ndérkohé qé& lékundja &shté ndjeré edhe né Fier.

27/01/2017

Njé térmet me Magnitude 4.8 ballé &shté ndjeré n€ disa qytete. sipas Institutit t& Gjeoshkencave,
Energjisé, Ujit dhe Mjedisit (IGIEUM), térmeti &shté ndjeré né qytetet Vloré€, Fier, dhe Berat, ndérsa
epigendra ka qené 7 kilometra nga Ura Vajgurore, 15 kilometra nga qyteti i Beratit dhe 61 kilometra nga
Tirana. Térmeti ka gené me njé thellési 3 kilometra dhe pér pasojé lékundjet kané qené t& forta, por pa
déme materiale serioze apo démtime t& objekteve qé rrezikojné jetén e qytetaréve.

Nisur nga kéto té dhéna, konstruksioni i objektit né fjalé i ka rezistuar kohés mé sé miri dhe ende sot
nuk paraget probleme né géndrueshmériné e tij.
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a. Dokumentacioni Gjeometrik dhe Teknik I Strukturés sé Objektit
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b. Studimi gjeometrik dhe studimi i detajimeve té pjesés strukturore té ndértesés

Strukture Ekzistuese 1kat, realizuar me strukture konstruktive mure mbajtese t=50 cm dhe t=20 cm dhe
solete monolite beton/arme t=15 cm, e vendosur mbi strukturen e mureve mbajtes, ne dy nivele.

Hyrja kryesore e objektit pozicionohet ne fasaden jugore, permes verandes ne forme L, me akses ne
drejtimin jugor dhe verior. Pergjate drejtimit perendimor eshte konceptuar rampa per personat me aftesi te
kufizuar me gjatesi 5.5m dhe pjerresi 8% . Ne krah te hyrjes kryesore pozicionohet recepsionit dhe
ambjenti pritjes. Permes koridoritu qarkullues ne krahun perendimor pozicionohet ambjenti teknik, ndersa
ne krahun lindor aksesi per ne hapsiren e zyrave te administrates, te cilat organizohen pergjate koridorit
me gjeresi 160cm. Objekti eshte I organizuar ne 12 hapsira zyrash me disa tipoligji si zyra individuale me
Ipost pune dhe zyrat me dy dhe kater poste pune te perbashketa. Ne krahun jugor te koridor hyres
pozicionohet blloku I nyjeve sanitare I rikonceptuar ne tre njeri per femra,meshkuj dhe nje nyje e
dedikuar per PAK.

Muret mbajtes strukturor te objektit nuk do te preken per te mos demtuar strukturen e objektit.

Muret e reja ndarese do te realizohen me tulla me vrima 12 cm, me qellim riorganizim me efektiv te
hapsires, pa cenuar ne asnje moment konstruksionin mbajtes ekzistues.

Hapja e dyerve té reja t& brendshme do té realizohet me kujdesin maksimal, do t& pérforcohen mé
arkitraré né ményré qé muret t& mos prekin aftésiné mbajtése t€ tyre. E njéjta logjké do t& zbatohet dhe
pér dritaren e re e cila &shté propozuar né fasadén e objektit.

Fasada e Objektit do te trajtohet me termoizolim Sistem Kapot me polisterol 5cm, dhe ﬂ%{ﬁéﬁ‘éﬂmﬁmﬁé
ﬁ)ﬁgggfen TBOLES




Dritaret ne fasaden e objektit te do trajtohen me hijezues horizontal me dalje 100cm nga fasada e objektit
dhe te trajtuar me boje me tonalitet te bardhe. Hapsirat horizontale ndermjet dritareve do te trajtohen me
boje me tonalitet gri te erret (RAL 9022).

Shenime dhe specifikime teknike per projektin :

1. Dyshemeja e objektit do te trajtohet me pllaka gres 60x60 ngjyre te bardhe, te trajtuara me plintus
perimetral gres me te njejtat cilesi si pllaka e shtrimit, me lartesi 10cm.

2. Tavani do te trajtohet ne formen e tavanit te varur te realizuar me karton xhes (ulja e tavaint nga kuota
e soles do te realizohet 20-25cm ne varesi te paisjeve teknike tavanore), do te patinohet dhe lyhet me boje
hidro-plastike tonalitet te bardhe RAL — 9016.

3. Muret e jashtme (ekzisutes) me tulle 25¢cm dhe 38cm. Muret e brendshme 12cm/20cm, do te realizohen
me strukture tulla me virma, do te suvatohen dhe lyhen me boje hidro-plastike tonalitet ngjyre te bardhe,
RAL -9016.

4, Dyert e brendshme do te realizohen me strukture dhe kase druri (per ambjentet e dhomave dhe zyrave)
dhe do te lyhen me boje me tonalitet te bardhe RAL-9016. Dyert e nyjeve sanitare do te trajtohen me
strukture dhe kase dural dhe do te lyhen me te njejten tonalitet boje te bardhe. Menyra e hapjes dhe
permasat do te realizohen sipas specifikimeve dhe vizatimeve teknike te projektit.

5. Dritaret dhe vetratat do te realizohen dopio xham me strukture dhe kase dural. Kasa do te lyhet me boje
me tonalitet ngjyre te bardhe. Menyra e hapjes dhe permasat do te realizohen sipas specifikimeve dhe
vizatimeve teknike te projektit.

6. Fasada e objektit do te trajtohet me termoizolim sistem kapot (polisterol Scm), dhe e trajtuar me
suvatim dhe lyerje boje hidro-plastike me tonalitete sipas specifikimeve te projektit. -Vijezimet
horizontale te fasades me thellesi 2-3cm dhe gjeresi Scm do te trajohen me lyerje boje gri te hapur sipas
specifikimeve te paraqitura ne projektin teknik. -Fasada do te trajtohet me lyerje boje tonalitet te bardhe.

7. Shkallet e jashtme do te trajtohen me veshje mermerti ngjyre te zeze (t-3cm) dhe detaje perkatese sipas
specifikimeve te paraqitura ne vizatimet teknike te projektit.

8. Oborri I jashtem do te trajtohet me pllaka betoni ngjyre te bardhe.
9.Elementet hijezues horizontal ne dritaret e objektit do te realizohen me strukture metalike, specifikime
dhe permasa te paraqitura ne projektin teknik. Lyerja do te realizohet me boje me tonalitet te bardhe sipas
fasades se objektit.

10. Ulluget vertikale te kullimit te ujrave te shiut do te realizohen me PVC dhe diamter 12cm, duke u lyer
me boje me tonalitet te bardhe.

Ndodhur né kéto kushte, inxhinierét tané jané té mendimit sé njé studim i thelluar strukturor me
programe té specializuara inxhinierike, (té cilat né kété situaté pérkthehen né kosto financiare dhe
kohore té panevojshme), nuk éshté i nevojshém. Godina éshté e qéndrueshme. Nése , gjaté zbatimit té
punimeve té mirémbajtjés sé planifikuar sipas project-preventivit té propozuar, do té vérehen démtime
né sistemet mbajtése, duhet ti behen njoftimet perkatese projektuesit dhe objekti do te ti nénshtrohet
analizés sé thelluar.

Digitally signed by

N atas h Q NatashaMyrtaj
Date: 2025.06.05
Myrtaj
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KONKLUZIONE:

> Projekti “RIKONSTRUKSION I OBJEKTIT TE LAVANTERISE PER TI PERSHTATUR
ZYRA TE ADMINISTRATES?”, konsiderohet ndérhyrje vetém pér punimet e rifiniturés, pra
vetém punime shtresash dhe veshje te brendshme.

» Struktura ekzistuese éshté né gjendje shumeé té miré konstruktive dhe nuk éshté e nevojshme
analiza e detajuar né programe kompjuterike deri né njé moment té dyté problematik, té
linduar/ zbuluar gjaté punimeve .INé kété rast do té realizohet aktekspertiza e thelluar e objektit
pér qéndrueshmériné e strukturés.

PUNOI :?’ARENA MK”’sh.p.k Lic.N.6774/8
Ing.Diana Terezi, Lic.K.1317/3 037%
Ing.Natasha Myrtaj, LicsK.1241/2 (i

Ing.Drita Beqiri 3
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